
1 

 

 
 

 
 
Microprojetos Mais Cultura — Semiárido 
Relação de projetos suplentes 
PORTARIA Nº292, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010 

Publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2010
*1 

 

 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso V do art. 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 07/04/2004, publicado no DOU 

de 08/04/2004, com fundamento no Decreto nº 6.226, de 04/10/2007, em conjunto com o 

Ministério da Cultura/Secretaria de Articulação Institucional – SAI e os Governos dos Estados de 

AL, BA, CE, ES, MA, MG, PA, PE, PI, RN e SE, em conformidade com a Portaria nº 179, de 

24/07/2009, publicada no DOU de 27/07/2009 e alterada pela Portaria nº 244, de 03/09/2009, 

publicada no DOU de 08/09/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos Culturais no Estado de 

Alagoas; a Portaria nº 180, de 24/07/2009, publicada no DOU de 27/07/2009 e alterada pela 

Portaria nº 241, de 03/09/2009, publicada no DOU de 08/09/2009, que regulamenta o Edital 

Microprojetos Culturais no Estado da Bahia; a Portaria nº 221, de 19/08/2009, publicada no DOU 

de 20/08/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos Culturais no Estado do Ceará; a Portaria 

nº 200, de 12/08/2009, publicada no DOU de 13/08/2009 e alterada pela Portaria nº 284, de 

24/09/2009, publicada no DOU de 25/09/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos Culturais 

no Estado do Espírito Santo; a Portaria nº 181, de 24/07/2009, publicada no DOU de 27/07/2009 e 

alterada pela Portaria nº 242, de 03/09/2009, publicada no DOU de 08/09/2009, que regulamenta 

o Edital Microprojetos Culturais no Estado do Maranhão; Portaria nº 139, de 22/06/2009, publicada 

no DOU de 23/06/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos Culturais no Estado de Minas 

Gerais; a Portaria nº 190, de 31/07/2009, publicada no DOU de 03/08/2009 e alterada pela 

Portaria nº 257-B, de 11/09/2009, publicada no DOU de 16/09/2009, que regulamenta o Edital 

Microprojetos Culturais no Estado da Paraíba; a Portaria nº 182, de 24/07/2009, publicada no 

DOU de 27/07/2009 e alterada pela Portaria nº 243, de 03/09/2009, publicada no DOU de 

08/09/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos Culturais no Estado de Pernambuco; a 

Portaria nº 186, de 28/07/2009, publicada no DOU de 29/07/2009 e alterada pela Portaria nº 257-

A, de 11/09/2009, publicada no DOU de 16/09/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos 

                                                

* Este texto não substitui o publicado no D.O.U. 



2 

 

Culturais no Estado do Piauí; a Portaria nº 195, de 05/08/2009, publicada no DOU de 06/08/2009 

e alterada pela Portaria nº 271, de 18/09/2009, publicada no DOU de 21/09/2009, que 

regulamenta o Edital Microprojetos Culturais no Estado do Rio Grande do Norte; a Portaria nº 199, 

de 12/08/2009, publicada no DOU de 13/08/2009 e alterada pela Portaria nº 287, de 01/10/2009, 

publicada no DOU de 01/10/2009, que regulamenta o Edital Microprojetos Culturais no Estado de 

Sergipe, resolve: 

 

I. Eliminar da relação de premiados/suplentes por ordem de “cidade – proponente – título” 

os seguintes projetos: 

 

ALAGOAS: Arapiraca - Edinalva Pinheiro dos Santos Oliveira - Arraiá Xô Denguelengue; Batalha 

- Ailza Gomes Rocha - Nós na Rua; Craíbas - Organização Não Governamental de 

Desenvolvimento Humano e Social dos Moradores de Craíbas - DMOC - Arraiá das Baixadas; 

Jacuípe - Amaro Alves de Lima - Baques e Batuques do Maracatu; Maravilha - Hélia Maria 

Augusto Martins - Oficina de Renda de Bilro; Mata Grande - Ayrlla Machado Correia Vila Nova - 

Rezadeiras de Mata Grande; Olho d'Água das Flores - Mikaele Vieira Silva - I-a-Pois 2010; 

Palmeira dos Índios - José Everaldo Gomes de Carvalho - Chapéu de Couro; Santana do Ipanema 

- Silvano Gabriel Pereira de Barros dos Santos - Quatralhões Arte e Cultura; São Sebastião - 

Karlla Karoline Kodomano Dantas e Silva - Resgatando as Nossas Tradições; Teotônio Vilela - 

Maria José dos Santos - Viva Mulher; BAHIA: Banzaê - Ana Matos de Castro - Sexta na Praça 

Itinerante; Buritirama - Liga de Quadrilha Junina de Buritirama - 6º Concurso de Quadrilhas 

Juninas de Buritirama Arraiá do Coroné - 2010; Cabaceiras do Paraguaçu - Danilo Alves Santos 

de Oliveira - Gira Cultura; Caculé - Associação Comunitária dos Bairros da Estação-Porto Alegre-

Alto do Cruzeiro - ACBEPAC - Griôs em Seresta, Dança e Oralidade; Cândido Sales - José 

Ivanaldo Martin - Cena Viva; Guajeru - Programa de Desenvolvimento da Criança - PRODEC - 

PRODEC em Ação: Mãos que Ensinam; Ibiassucê - Fagner Marques Pereira - Grupo de Teatro 

Lamparina: Iluminando os Palcos de Nossa Identidade Cultural; Ibititá - Associação - Projeto 

Homem Cidadão - Festas de Santo Reis e São Sebastião no Distrito de Canoão de Ibititá; Iramaia 

- Mariana Marta Santos Nascimento - Viver com a Beleza da Arte; Itagibá - Associação 

Comunitária de Itagibá - Arte em Violão de Itagibá; Marcionílio Souza - Gerfeson da Silva Arruda - 

Fazendo Arte na Cultura Tambury; Miguel Calmon - Olívia Santos dos Anjos - A Magia Real em 

Ser Saltimbancos; Palmas de Monte Alto - Grupo da Solidariedade - (Cri)ação; Piripá - Maiane 

Dias Ribeiro - Infor'Art; Remanso - Luciana Rodrigues Amorim - Música e Cidadania; Rio do Pires 

- Edson José de Assis - O Jovem Artesão e a Arte do Trabalho; Santa Inês - Laura Amorim Bárcia 

- Vivendo e Aprendendo; São Gabriel - Maria Gabriela Batista Neiva - Quilomboler: Vozes Negras 

na Literatura Brasileira; Saúde - Leandro Azevedo de Miranda Neto - Música Para Todos; Seabra - 

Pedro Francisco Lima Neto - I Parada da Diversidade da Chapada Diamantina; Serrolândia - 

Cirlânio Camilo Moreira de Almeida Silva - O Gato Malhado e a Andorinha Sinhá; Sítio do Quinto - 



3 

 

Marcos Vinícius do Nascimento - Capoeira Arte e Cultura; Tucano - Associação Civil de Radio 

Comunitária Cruzeiro FM 104,9 - Sala de Cultura de Tucano; Uibaí - UDECRA - União para o 

Desenvolvimento Educacional e Cultural Riacho de Areia - A Casa dos Talentos; CEARÁ: Acaraú 

- Antônia Rodrigues da Silva - Artesãos e Cidadãos; Baixio - Sindicato dos Servidores Municipais 

de Baixio - Cultura nos Quatro Cantos; Banabuiú - Associação de Pais e Amigos Dos Especiais de 

Banabuiú - CirandaTeatral: Ciclos de Oficinas Para os Jovens de Banabuiú; Barbalha - Jacinta 

Maria Correia - As Patativas do Sertão Caririense; Barro - Francisco Édson Pereira Ferreira - 

Companhia de Arte Disfarces; Beberibe - Leonardo Pereira do Nacimento - Beberibe em Cores e 

Linhas; Bela Cruz - José Rossicleiton de Freitas - Sorrindo à Toa; Canindé - Maria de Fátima 

Leonor Lima - Cantares e Folganças; Hidrolândia - Antônia Raila Oliveira Ângelo - Conte, que eu 

Reconto: Narradores de Irajá; Itapagé - Associação Valter Cavalcante Sá - Nossos Talentos; 

Itapagé - Alexandro Sales Capibaribe - Liberdade; Itapipoca - Flávio Rodrigues Sampaio - 

Circulação do Espetáculo Developar; Itapipoca - Gerson Carlos Matias de Sousa - Mostra de Artes 

Cênicas Intenções; Itarema - Antônio Alferes de Oliveira - Banda Cangaceiros Metalizados; 

Miraíma - Antônio Marcos Braga Viana - Sementes do Amanhã; Potiretama - Cleverlandio Pereira 

Bezerra - Grupo Folclórico Pastoril; Umirim - Associação Comunitária Mão Amiga - Nas Notas da 

Vida; ESPÍRITO SANTO: Boa Esperança - Derlinda Aguiar Livramento Carvalho - A Influência da 

Música no Rendimento Escolar; Colatina - Germano Guedes - Oficina Para Formação de Grupo 

Teatral: Montagem e Apresentação de Espetáculo em Paul de Graça Aranha; Marilândia - Carla 

Manoela Pedruzzi - Oficina para formação de Grupo Teatral: Montagem e Apresentação de 

Espetáculo em Marilândia; MARANHÃO: Aldeias Altas - Danielle da Vitória Silva - Minha Terra, 

Meu Torrão, Aldeias Altas no Coração; Barreirinhas - Albertina Silva Rocha - As Danças do 

Cantinho; Buriti Bravo - Francisco Cássio Guimarães da Silva - Grupo de Dança Artdança; Paulino 

Neves - Elton Jonh Gomes Magalhães - Trabalhando o Artesanato com Fibra de Buriti; Vargem 

Grande - Instituto Simplício Oliveira - ISO - Sanfoneiros de Vargem Grande; MINAS GERAIS: 

Araçuaí - Coral Nossa Senhora do Rosário - Arte e Educação Promovendo a Cidadania e a 

Convivência com o Semiárido; Berizal - Eliene Soares Lopes - Grupo de Folia de Reis da Cidade 

de Berizal: Compra de instrumentos e confecção de uniformes e estandartes; Chapada do Norte - 

Maria Das Dores Soares Santos - Resgate do Ofício de Bordado e Crochê em Chapada do Norte; 

Comercinho - Victor Hugo Gusmao Ribeiro - Memórias Gerais: Causos, Lendas e Outras 

Histórias; Francisco Badaró - Grêmio Lítero-Musical Sete de Setembro - Revitalização do Grêmio 

Lítero-Musical Sete de Setembro; Fruta de Leite - Grupo Teatral Pirraça em Praça - Arte e Cultura 

em Favor da Cidadania; Itaobim - Andrette Ferraz Bizerra - Isso Não é Conto de Fada Não, é 

Verdade!; Itinga - Christiane Cardoso Teixeira - FECITI - Festival de Cultura Popular de Itinga; 

Janaúba - Marciane Aparecida Costa Silva Pereira - Causos Gorutubanos: Eternizando as Raízes; 

Lontra - Luiz Carlos Nunes - Cinema na Praça; Manga - Elias Alves Montalvão Filho - Carranca 

Quebrada; Medina - Daphne Raphaele Santos Queiroz - Reviver; Miravânia - Ivanir Barbosa de 

Oliva e Souza - Pigmentos Semiáridos; Novo Cruzeiro - Rita de Cássia Ferreira Ramos - Jornal 



4 

 

Cultural Comunitário; Pedra azul - William Santos Nascimento - Periferia em Cena; Rubim - 

Organização Não Governamental Vokuim - TV: na Rua Todo Mundo Vê; Santa Maria do Salto - 

Dulcinéia Lucio de Oliveira - Aprender Fazer e Crescer Através da Arte; São João do Paraíso - 

Flávio Cardoso Figueiredo - Cinema no Sertão; Varzelândia - Vanderlino Moreira Niz - 

Resgatando Varzelândia; PARAÍBA: Baraúna - Associação do Desenvolvimento Artístico e 

Cultural de Baraúna - ADACOMB - Grupo de Flauta Doce; Barra de Santa Rosa - Elisandro 

Vasconcelos Gomes - Quadrilha Junina Estilizada Filhos da Terra; Caraúbas - Luzineide Maria da 

Costa - Dança de Raiz; Condado - Ranyerys Renys Remigio de Oliveira - Condado Poético; 

Coxixola - Paulo Julio Silva - Dança de Raiz; Coxixola - Adriano de Souza Apolinário - Teatro 

Oficina; Poço de José de Moura - Associação Cultural Pisada do Sertão - Caravana: Um Poço de 

Cultura; Princesa Isabel - Educandário São José - Macambira na Tela; Quixaba - Edicelma Pereira 

Ramos - Os Mistérios de Quixaba; Riacho de Santo Antônio - Márcia kaline Ferreira da Silva - 

Mostra de Cultura da Cidade de Riacho de Santo Antônio; Salgadinho - Associação dos 

Moradores Agricultores e Micro Industriais de Olho d'Água da Viração - APAMI - Festival 

Gastronômico e Artes; Santa Helena - Franciene Guedes de Sousa Machado - Capacitação para 

Atores e Montagem de Espetáculo na Cidade de Santa Helena; Santa Luzia - Maria Lúcia de Lira 

Araújo - Coral Municipal Raízes da Terra; Santa Luzia - Milene Gomes Ferreira dos Santos - Sala 

de Cultura: Fontes Vivas da Nossa Cultura; Santa Luzia - Gilberlan Ferreira dos Santos - Paixão 

de Cristo; Santarém - Joaquim Miguel Amorim Filho - Extremos; Santarém - Lucicleide Dias de 

Sousa - Doce Flauta Doce; São Francisco - A Paraíso Arte e Cultura - I FESCASF - Festival da 

Canção de São Francisco; São João do Cariri - José Valni Cordeiro Lima Júnior - Show 

Carrascais Júnior Cordeiro; São João do Rio do Peixe - Mirian Vieira dos Santos - Danças 

Folclóricas na Pedra Redonda; São José do Brejo do Cruz - João Saraiva - Do Real ao Imaginário: 

O que sente o homem do Semiárido?; São José do Sabugi - Dacivânia Araújo Costa - São José 

do Sabugi: Terra de Índio?; São Sebastião de Lagoa de Roça - Adelia Félix Souza - Oficina de 

Talha em Madeira; Sousa - João Bosco Alves de Araújo - Grupo de Danças e Tradições Ciganas 

Sol do Sertão: Centro Calon de Desenvolvimento Integral; Sumé - Associação Educara Sumé - 

Arte para Todos; Triunfo - Carlos Cleiton Evangelista Gonçalves - Realização de Encontro de 

Grupos Culturais e Feira de Cultura: Bandoleiros Fest; PERNAMBUCO: Cabrobó - Acivera 

Angelim Cavalcanti Leão - Grupo de Gaitas: Gaiteiros Cabroboenses; Casinhas - Kássia Maria 

Queiroz da Silva - Protagonizando Nossa Cultura; Exu - Parque Aza Branca - Alegria de Pé de 

Serra; Flores - Ledjane Maria Alves de Oliveira - Passos, Cores e Flores: Montagem e Circulação 

de Espetáculo; Floresta - Frederico Guilherme Novaes Leal - Jovens Desenvolvendo suas 

Habilidades em Busca de um Novo Futuro; Inajá - Conselho Escolar de Escola Indígena Aimberé - 

Resgate da Cultura Kambiwá; Lagoa Grande - Associação Comunitária Agropecuária do 

Lambedor - Reisado do Lambedor; Moreilândia - Associação dos Moradores das Casas Populares 

- AMOCAP - Associação dos Moradores das Casas Populares - AMOCAP; Moreilândia - João 

Regivaldo de Carvalho - João Regivaldo de Carvalho; Petrolina - Associação Arte e Cultura 



5 

 

Maracatujaba - Arte e Cultura Maracatujaba; Petrolina - Celiane Dias de Souza - 4º Festival de 

Vídeo Universitário do Vale do São Francisco: Unindo Arte e Educação na Democratização do 

Acesso à Cultura; Santa Cruz - Cheila Cristina Cardoso - Dança para Diversidade Humana; São 

Bento do Una - Centro de Convivência e Educação Popular - CECEP - Escola de Música Zenildo 

Zoroastro de Lucena; São José do Egito - Sales Ronildo de Arruda Siqueira - Multiverso; São José 

do Egito - Associação Cultural de São José do Egito - Grupo de Dança Renascer; Solidão - Jeânia 

Maria Pereira Melo - Flor do Mandacaru; Tacaimbó - Daniel da Silva Ferreira - Paixão de Cristo de 

Tacaimbó; Taquaritinga do Norte - Pricilla da Costa Araújo - Multiplicando Raízes; Taquaritinga do 

Norte - Sociedade Musical Padre Ibiapina - Escola de Música Padre Ibiapina; Trindade - Macelo 

Ribeiro Barros - Ler Sertão; Tuparetama - Tárcio José de Oliveira Silva - Estação Culturama: 

Oficina de Artes, Iniciação ao Desenho e Pintura; PIAUÍ: Boa Hora - Teresinha Dias da Silva 

Rocha - Livro Reisado da Boa Hora (Um Dedo de Prosa); Bonfim do Piauí - Josélia Xavier da Silva 

Ribeiro - Pedalando e Bordando; Cabeceiras do Piauí - João Paulo Melo de Oliveira - Cavalo de 

Carnaúba e Outras Danças Populares Brasileiras; Cajazeiras - Marcelo de Araújo Costa - A Arte 

da Capoeira no Semiárido; Canto do Buriti - Valmiram Cardoso Sobreira - Revitalização da Dança 

do Reisado em Canto do Buriti; Canto do Buriti - Grupo Harambee de Teatro - Escola Popular de 

Artes Cênicas; Conceição do Canindé - Associação dos Produtores Rurais do Vale do Canindé - 

Cultura Viva; Floresta do Piauí - Associação de Mulheres Agricultoras Familiares de Floresta do 

Piauí - AMAFFP - Arte da Terra; Jaicós - João Joaquim de Sousa Neto - A Arte de Viver; Lagoa de 

São Francisco - Comunidade Kolping Lagoa Redonda - Documentário Cultural da Lagoa de São 

Francisco; Lagoa do Sítio - Marilene da Silva Cruz - Resgate Histórico Cultural do Municipio de 

Lagoa do Sítio; Oeiras - Vivaldo Ferreira Simão - Plano Z; Paulistana - Marlene Maria Rodrigues - 

Revelar; Pedro II - Samuel Santos de Castro - Garrote Coração: Tradição Arte e Cidadania; Pedro 

II - Cooperativa Educacional e Social de Pedro II - Primeiro Tom; Picos - Associação de 

Desenvolvimento Comunitário Construindo Alianças - Curso de Leitura; Piracuruca - Raimundo da 

Trindade - Sete Cidades; Piracuruca - Antônio Ocesino de Sousa Bezerra - Capoeira Escravos 

Brancos; Queimada Nova - Aldemar Luis de Sousa - I Festival Cultural de Queimada Nova; 

Redenção do Gurgueia - Fundação Sebastião Alves da Silva - Encantando Com a Música; Ribeira 

do Piauí - Maria Joelma de Sousa Carvalho Araújo - Plurais; Ribeira do Piauí - Nilbertro Ferreira 

Lima - Pisa na Fulô; São Julião - Flaviana Alzira de Sousa Carvalho - Asa Branca; São Julião - 

Maria das Graças Silva Lima - Cordel da Fujona; Tanque do Piauí - Luciana Vieira de Carvalho - 

Capoeira, uma Arte Viva; Valença do Piauí - José Merlongues Ferreira Chaves - No Ritmo e na 

Voz  Revivendo as Origens; Valença do Piauí - Tallyson Wislley Soares Santos - Lendas e Mitos 

Valencianos; Valença do Piauí - George Pereira Barros - O Zé e o ET; RIO GRANDE DO NORTE: 

Areia Branca - Associação Desportiva e Cultural da COHAB - ADCC - Bicharada: Brincar, Pular, 

Dançar e se Identificar; Brejinho - Andressa da Costa Lima dos Santos - Festival de Teatro de Rua 

do Agreste Potiguar; Jardim de Piranhas - Antonio Otavio Nogueira - Capoeira Palmares; Jardim 

do Seridó - José Renato Araújo Azevedo - Um Resgate dos Vultos Folclóricos de Jardim do 



6 

 

Seridó; Lagoa de Velhos - José Nildo Galdino - Festival de Repentistas Fabião das Queimadas; 

Lagoa Nova - Associação de Assistência Técnica e Desenvolvimento Sustentável do Seridó 

Potiguar - ADESP - Quarteto de Clarinetas: Quatro Sons da Terra; Ouro Branco - Associação 

Comunitária dos Músicos Ourubranquenses - Renovar e Inovar para Melhorar; Rafael Fernandes - 

Benedito Maia Filho - Forró Pé de Serra Prata Nordestina; Santa Cruz - Alessandro de Lima 

Nóbrega - Oficina de Pintura; São Fernando - Associação Cultural de Difusão Comunitária de São 

Fernando - Tocando a Vida; São Rafael - Maria Jeoneide de Lima - Quadrinhando; Serra de São 

Bento - Maria Ariadny Moreira Feitosa - Serra de São Bento Apresenta Sua História; Várzea - 

José Augusto de Oliveira Carvalho - Auto de São Pedro; SERGIPE: Campo do Brito - Associação 

Musical Cultural e Artística de Campo do Brito - Associação Musical Cultural e Artística de Campo 

do Brito; Itabi - Clube das Mães Nossa Senhora da Conceição - 56 Anos de Emancipação Política 

de Itabi. I Mostra Cultural: No meio do Caminho Tinham Duas Pedras; Propriá - Jorge Luiz Santos 

- Pífano de Pife Itinerante; Riachão do Dantas - Associação Comunitária de Desenvolvimento  

Povoado Forras - Expressão Afro. 

 

II. Contemplar os projetos imediatamente subseqüentes da lista de suplentes, por ordem 

de “cidade – proponente – título”: 

 

ALAGOAS: Arapiraca - Izabele Maria Cavalcante - O Fabuloso Circo; Batalha - Silvano Silvério 

Lopes da Costa - Banda Oficial; Jacuípe - Edjane dos Santos - Terreiro da Fazenda; Maceió - 

Francisca da Silva Paes - Contos de Cordel; Olho d'água das Flores - José Sinésio Ferreira dos 

Santos - Um Passeio pela Imaginação; Pão de açúcar - Márcia Telma Ribeiro Gomes - Do Pífano 

ao Cordel; Penedo - Rosevaldo Jordão - Folguedos do Penedo; Santana do Ipanema - José 

Zaudiron Correia Melo - Fanfarra: Instrumento de Lazer e Cultura; São Sebastião - Joseilda 

Pereira dos Santos Moreira - Artes do Curralinho; Teotônio Vilela - José Jacildo dos Santos - 

Banda Filarmônica de Teotônio Vilela; BAHIA: Banzaê - José Vanderlei Chaves Bitencourt - 

Reisado Companhia São José; Barra da Estiva - Poliana Ribeiro Alves - Percepção Visual: um 

Novo Olhar para o Mundo; Buritirama - Grupo Cultural Forró Meró do Município de Buritirama - 

Quadrilha Junina; Campo Formoso - Dalmo Cardoso Barreto - I Festival de Música de Campo 

Formoso; Cândido Sales - Jerre Adriano Ferreira Santos - Livro Aberto; Castro Alves - José 

Antônio dos Santos Santana - Portas Abertas; Coronel João Sá - Renata Carvalho de Jesus - 

Cinema na Praça e, Coronel João Sá; Guanambi - Fundação Joaquim Dias Guimarães - Resgate 

e Preservação da Dança Folclórica Marujada; Ibiassucê - Ialy Moreira Pereira - Cine Cidadão: um 

Projeto de Cinema Bem Perto de Você; Ibicoara - Associação Grupo Bicho do Mato - Mala 

Fantoche; Ibititá - Associação Remanescente de Quilombo - As Guerras do Meu Sertão; Irajuba - 

Manoel Silva Santos - Novos Trios para o Velho Forró; Morpará - Associação Afrocultural Arte e 

Dança de Morpará - AADM - Saranhó: Samba de Roda, Trabalho e História de Morpará; Muritiba - 

Lidiane de Souza Almeida Santana - Programa Atitude Cultural; Ponto Novo - Gersone Domingos 



7 

 

Rodrigues - Fênix: Revitalização da Fanfarra de Ponto Novo; Remanso - Sirlene dos Santos - 

Tecendo o Sertão; Santa Inês - Jehu Enies de Moura Filho - Arte Viva, Identidade de um Povo; 

São Domingos - Irisnete Teixeira Carneiro - Caravana Leiturarte; São Gabriel - Suzélia Maria 

Gomes Guimarães Machado - Nós do Teatro; Saúde - Danilo Ferreira dos Santos - Da Natureza 

para o Artesão; Seabra - Genelicio Joaquim dos Santos - Banda de Pífanos da Lagoa da Boa 

Vista; Serrolândia - Rafaela Mendes Barbosa - Capoart: Gingando com a Dança; Tucano - 

Coletivo Ação Juvenil de Tucano - Cinema Rural: o Mundo da Libertação; Uibaí - Bernardina 

Pereira Levi - Engenhocas; CEARÁ: Acaraú - Antônio Everaldo Silveira do Nascimento - 

Artesanato e Desenvolvimento Sustentável; Baixio - José Nilton dos Santos Ferreira - I Festival de 

Repentista da Cidade de Baixio; Barbalha - Geraldo Sinézio Sobrinho - FEMUB: Festival de 

Música de Barbalha; Barro - Gilvanio Raimundo dos Santos - Capoeira e Responsabilidade Social; 

Beberibe - Marcília Lourenço das Chagas - Nordestinês; Canindé - Assentamento Logradouro 

Uiraçu - Grupo Filhos do Sertão do Assentamento Logradouro Ubiraçu; Caucaia - Associação 

Comunitária dos Assentados Unidos de Santa Bárbara - A Arte do Assentamento; Crato - Projeto 

Nova Vida - A Filmadora, a Rua e a Vida; Fortaleza - Douglas de Paula Aragão - Via de Acesso à 

Cultura e Arte; Hidrolândia - Associação Cultural Estrela Branca - Quadrilha Junina Estrela Branca 

2010; Itapajé - Fredy Nóbrega Lima Pinto - Curso de Xilogravura; Itapajé - José Messias de Sousa 

Silva - Arcanjo; Itapipoca - Eveline Sonielle Sampaio Avelino - Formação de Núcleos de Teatro; 

Itapipoca - Associação de Músicos e Artes de Itapipoca - I Festival Regional de Violeiros de 

Itapipoca; Juazeiro do Norte - Elias de Lima Silva - Sermão da Caatinga; Sobral - Associação de 

Pesquisa e Atividades Teatrais - Formação e Mergulho Teatral; ESPÍRITO SANTO: Boa 

Esperança - Eudes Alexandre Monteverde - Fazendo História; Nova Venécia - Wemerson da Silva 

Nogueira - Moda Afro; São Mateus - Centro de Estudos da Cultura Negra do Norte do Espírito 

Santo - CECUNES - Jongo com Jongo; MARANHÃO: Barreirinhas - José de Jesus Meneses 

Nascimento - Dança Dailão de Peão; Buriti - Tatyaila Nascimento Santos Almeida - Ampliação de 

Ações da Banda Menina Forrozeira; Caxias - Isaac Gonçalves Sousa - Causthica Revista Cultural: 

Pensando a Cultura sob o Sol de Caxias; Timon - Delijane Pimentel Cardoso Sousa - No Pulsar 

do Coração, no Batuque do Tambor; MINAS GERAIS: Araçuaí - Igor Almeida de Souza - Ô de 

casa; Chapada do Norte - Associação Unida Santaritense - Repasse de Saberes; Francisco 

Badaró - Ernani Calazans de Oliveira - Duo de Clarineta e Piano: Concertos Didáticos e Palestras 

para a Juventude do Semiárido Mineiro; Itacambira - Anderson Geraldo Soares - Escola de 

Música; Itaobim - Josiana Viana de Aguilar Santos - Coral Ouro de Minas; Itinga - Neílton Pereira 

de Lima - Jequitinhonha Além das Fronteiras; Janaúba - Adriana Mikaelly Soars Silva - A Arte que 

Vem da Terra; Januária - Associação Amigos da Cultura da Região Januária - Música para Todos: 

Percepção e Possibilidades para Agentes e Atores de Januária Vale do São Francisco - MG; 

Jequitinhonha - Geraldo Magela Lima de Albuquerque - A Arte Mageliana; Lontra - Amauri 

Junisson Souza - Peça Teatral Paixão, Morte e Ressurreição de Jesus Cristo; Manga - Pedro 

Ramos Filho - Biblioteca Comunitária; Medina - Raquel Fernandes Gonçalves - Exposição 



8 

 

Fotográfica Arte e Religiosidade Popular; Miravânia - Conselho de Desenvolvimento Comunitário 

de Panelinha II e IIII - Instrumental Jamacaii; Padre Paraíso - Claudinéia Teles da Costa - Oficina 

de Formação Circense; Pedra Azul - Luiz Carlos Cruz Alves - Resgate Comunidade; Rubim - 

Miguel Mota - Coral Medéia; Santa Maria do Salto - Servir a Vida - Servir Cantando, Desenvolver 

Servindo; Varzelândia - Zenilce Rodrigues Soares - Som e Arte; PARAÍBA: Aparecida - José 

França de Oliveira - II FAMUP- Festival Acauã de Música Popular: versão Junina; Bananeiras - 

Maria Helena Costa Cavalcanti - Oficina de Fotografia: Luz, Câmera, Ação; Bananeiras - Elidiana 

Oliveira das Neves - Cordel no Sítio; Bananeiras - Ivson Danilo Rocha Pereira - Oficina de 

Fotografia: Escrevendo com a Luz; Cajazeiras - José do Monte Neto - Escolas do Repente; 

Cajazeiras - José Marconi de Souza Maciel - Cantoria na Feira II; Campina Grande - Petronila 

Maria Araújo Albuquerque - Música Eletrônica: Criando um Livre Set Profissional em Campina 

Grande; Campina Grande - Riccardo Migliore - Vento de Não Retorno; Campina Grande - Mauro 

Ferreira de Araújo - Festival Colegial; Cuité - Johnny Edson dos Santos Pereira - Reviva o 

Folclore; Cuité - Pedro Henrique Silva Lima - SZero2; Livramento - Maria da Conceição Nóbrega - 

Artes Visuais: Dando Formas e Vidas à Cultura do Cariri; Livramento - Maria Cristiane Oliveira de 

Sousa - A Arte Transformando Vidas; Livramento - Mônica Maria Araújo Brito - Crochê: Mãos 

Tecendo a Cultura; Monteiro - Josivane Caiane da Silva - Cultura Popular do Cariri; Monteiro - 

Eliane Andrade - Festival de Violeiros do Cariri Paraibano - Pinto do Monteiro; Monteiro - Rosane 

Lima Jovino - Mostra de Teatro e Dança do Cariri Paraíbano; Nazarezinho - Francisco Ricardo 

Maravilha Pereira - Pra Não Dizer que Não Falei de Nós; Nova Palmeira - Luiz Cavalcante Neto - 

Cultura de Olho na Saúde Bucal; Patos - José Jerônimo Vieira Júnior - DVD Vídeo-Aula: a Arte da 

Pintura a Dedos; Patos - Danyelle Rocha de Oliveira Souza - As Folhas; Patos - Deleon Souto 

Freitas da Silva - Cinema no Sertão; Santarém - Clodoaldo José de Sousa - Os Novos Caminhos 

do Cangaço; Sousa - Natan Pereira de Sousa Filho - Um Olhar sob os Calões; Sousa - Damiana 

Bozano Maia - Grupo Calon de Músicas Ciganas; Sousa - Grupo Teatro Oficina - Fazendo Arte; 

Uiraúna - Francisco de Assis Gonzaga - I Mostra de Repente de Uiraúna; Uiraúna - Fundação 

Educacional Lica Claudino - Banda de Flautas Pingos de Ouro; PERNAMBUCO: Arcoverde - 

Associação Cultural Samba de Coco Raízes de Arcoverde - Oficina de Música e Cultura Trupé; 

Bezerros - Josefa Wedja do Nascimento - Josefa Wedja do Nascimento; Correntes - Marcel Carlos 

Terto - Orquestra Popular; Floresta - Alba Renata Ferreira Opas - Resgatando a Identidade 

Musical: Banda de Pífano; Orobó - Maria da Conceição Souza de Oliveira - Artes x Drogas; 

Ouricuri - José Reinaldo da Silva Pinheiro - Oficinas de Pintura em Tela; Petrolândia - Gilmara 

Dias de Souza Sena - Gilmara Dias de Souza Sena; Petrolina - José Noel Bezerra dos Santos - O 

Segredo das Sete Chaves das Artes; Petrolina - Gabriel Pereira Filho - A Arte de Aprender; 

Salgueiro - Adriana Santos e Silva - Baque Virado Nação Salgueirense; Santa Cruz do Capibaribe 

- José Uelinton da Silva - Mais Hip Hop; São Bento do Una - Edmilson Dias da Silva - Edmilson 

Dias da Silva; São José do Egito - Sebastião Luiz Alves da Silva - Grupo de Dança Renascer; São 

José do Egito - Alan Jones Leite Henrique Dias - Lobos do Forró; Sertânia - Luiz Pinheiro Filho - 



9 

 

Cordelteca Itinerante: Democratizando a Cultura; Surubim - Cinthia Maria Queiroz da Silva - 

Juventude Cultura e Arte; Tacaimbó - Paula Esterfânia Nunes - Intervenções Poéticas: Oficinas, 

Poesia e Rua; Taquaritinga do Norte - Fabiano Alcântara da Silva - Raízes Nordestinas: Forró 

Taquara; Triunfo - Lucivaldo Oliveira Ferreira - Gravação do 1º CD da Banda Templários 

Acústicos; Tuparetama - Antônio José Santos Xavier - 2ª Mostra de Arte de Tuparetama; PIAUÍ: 

Não houve suplentes; RIO GRANDE DO NORTE: Campo Grande - Pedro Manoel dos Santos - 

Leituras do Sertão; Carnaúba dos Dantas - José Jaílton Dantas - Teatro de Bonecos João 

Cabeção; Doutor Severiano - Maria da Apresentação de Oliveira Marques - Viajando pela Cultura 

Nordestina Através da Leitura; Jardim do Seridó - Ferlúcia do Nascimento Dantas - Pintando, 

Bordando e Construindo uma Identidade Cidadã; Jardim Piranhas - Francisco dos Santos - 

Musicalização Instrumental Jovem; João Câmara - Suetânia Fernandes Silva de Lima - Chama 

Viva; Lagoa de Pedras - Patriciana Henrique de Lima - Estrelas do Amanhã: Construíndo o Saber 

Teatral; Marcelino Vieira - Francisco Edízio Lorena - Nas Cordas da Viola; Pendências - Dioneles 

Pereira Dias - Mais Dança; Portalegre - Maria de Fátima Gomes - Maneiro Pau; Várzea - José 

Alessandro de Oliveira - Capoeira: um Passo para uma Vida Saudável; SERGIPE: Lagarto - 

Ivelizze Martins de Vasconcelos - Ciranda, Cirandinha...; Propriá - Magno Milton da Silva - Cenas 

do Velho Chico; Riachão do Dantas - Associação Musical e Social de Riachão do Dantas - 

Recuperação da Filarmônica Nossa Senhora do Amparo, Escola de Música; Telha – Josiely Alves 

da Graça - Resgatando a Cultura do Redendê. 

 

III. Esses suplentes deverão seguir as condições estabelecidas no Edital em que 

inscreveram seus projetos. 

 

 IV. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Sergio Duarte Mamberti 

Presidente da Funarte 

 

 

 

 

 

 
 


